

## KẾ HOẠCH

### tổ chức cuộc thi viết với chủ đề “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

-----

Thiết thực kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2020); thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 30-CT/TU ngày 14/2/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2015-2020; Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết chủ đề “*Dân vận khéo*” trên địa bàn tỉnh với những nội dung cụ thể như sau:

#### I/. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi viết nhằm phát hiện, giới thiệu, cổ vũ và nhân rộng các điển hình, mô hình “*Dân vận khéo*” của tập thể và cá nhân trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” gắn với cuộc vận động Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, qua đó nâng cao chất lượng công tác dân vận của Đảng, nhất là ở cơ sở.

- Các chủ thể là cá nhân, tập thể điển hình về “*Dân vận khéo*” được giới thiệu phải là người thật, việc thật từ các cơ sở trong tỉnh và đạt các tiêu chí “*Dân vận khéo*” được quy định tại Hướng dẫn số 37-HD/BDVTU ngày 11/5/2015 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về hướng dẫn tiêu chí cơ bản đánh giá điển hình “*Dân vận khéo*”.

#### II/. NỘI DUNG

1/. **Chủ đề cuộc thi:** viết về những gương điển hình “*Dân vận khéo*” trên địa bàn tỉnh.

#### 2/. **Nội dung bài dự thi:**

Các tác phẩm tham dự cuộc thi cần đáp ứng các nội dung sau:

- Phát hiện những mô hình làm tốt công tác dân vận trên địa bàn Đồng Nai trong thời gia qua.

- Bài viết mô tả được những câu chuyện, sự kiện, cách làm công tác dân vận và những kết quả đạt được trong phong trào ở các cơ sở xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị.

- Từ đó giới thiệu khái quát, cô đọng về những gương điển hình làm công tác “*Dân vận khéo*” của tập thể, cá nhân theo phương pháp công tác dân vận Chủ tịch Hồ Chí Minh nêu trong bài báo “*Dân vận*”.

- Các gương điển hình phải đảm bảo các tiêu chí đánh giá theo Hướng dẫn số 37-HD/BDVTU ngày 11/5/2015 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về hướng dẫn tiêu chí cơ bản đánh giá điển hình “*Dân vận khéo*”.

### **3/. Đối tượng dự thi:**

Đối tượng tham gia cuộc thi là phóng viên các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (*Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo không được dự thi*).

### **4/. Thời gian, địa điểm tiếp nhận tác phẩm dự thi và chấm, công bố tác phẩm tham dự cuộc thi:**

- **Thời gian tổ chức cuộc thi:** Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 30/8/2020 (hạn cuối nhận tác phẩm dự thi).

+ Từ ngày 01/8/2020 – 01/9/2020: tổ chức chấm sơ khảo các bài dự thi để tuyển chọn một số bài viết theo qui định để đưa vào danh sách chấm vòng chung khảo.

+ Từ ngày 01/9 – 30/9/2020: Ban tổ chức, Ban giám khảo chấm các tác phẩm vào vòng chung khảo.

+ Tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi trong Lễ kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2020).

- **Địa điểm nhận tác phẩm dự thi:** Ban Dân vận Tỉnh ủy Đồng Nai, số 90, đường Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

## **III/. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI**

### **1/. Thành lập Ban tổ chức với thành phần sau:**

- Đ/c Huỳnh Văn Hồng - Ủy viên Thường vụ, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Trưởng Ban.

- Đ/c Phạm Thị Kim Chung - Phó Ban Thường trực Ban Dân vận Tỉnh ủy - Phó Ban.

- Đ/c Nguyễn Văn Khang - Phó Ban Dân vận Tỉnh ủy - Phó Ban.

- Đ/c Trần Đức Hòa - Trưởng phòng Dân vận các cơ quan nhà nước, Ban Dân vận Tỉnh ủy, thành viên.

- Đ/c Nguyễn Thị Vẹn - Trưởng phòng Đoàn thể, Ban Dân vận Tỉnh ủy, thành viên.

- Đ/c Phí Thị Thu Hà - Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp, Ban Dân vận Tỉnh ủy, thành viên

\* Kính mời các đồng chí đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nhà báo, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai tham gia Ban tổ chức cuộc thi.

## **2/. Thành phần Ban giám khảo cuộc thi:**

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Hội Nhà báo tỉnh.
- Đại diện Ban Biên tập Báo Đồng Nai.

## **IV/. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1/. Đề nghị UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các Hội quần chúng, Thường trực các cấp ủy trực thuộc quan tâm chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

2/. Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch phát động, tổ chức cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, các quy định về phương pháp chấm thi và chuẩn bị các điều kiện có liên quan để tổ chức cuộc thi.

3/. Đề nghị Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai tổ chức thông báo, giới thiệu thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời phát sóng, đăng các bài viết về các điển hình “Dân vận khéo” được tuyển chọn; vận động cán bộ, phóng viên trong đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

4/. Ban Dân vận các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc nêu cao trách nhiệm, tích cực hướng dẫn, triển khai nội dung cuộc thi trong hệ thống Dân vận, vận động cán bộ, đảng viên tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết với chủ đề Điển hình “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh, thiết thực kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2020). Ban Dân vận Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp tổ chức để cuộc thi đạt kết quả cao.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh,
- Các cấp ủy trực thuộc,
- Các Ban Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy,
- MTTQ, các đoàn thể tỉnh,
- Các sở, ban, ngành tỉnh
- Các cơ quan báo, đài của tỉnh,
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi,
- Ban Dân vận cấp huyện,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu BDVTU.

**Đồng kính gửi:**

- Ban Dân vận TW (A+B) (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c).

**TRƯỞNG BAN**



**Huỳnh Văn Hồng**

**THẺ LỆ**  
**Cuộc thi viết về những gương điển hình "Dân vận khéo"**  
(Kèm theo Kế hoạch số 96- KH/BDVTU, ngày 6/3/2020  
của Ban Dân vận Tỉnh ủy Đồng Nai)

-----

**I/. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI**

**1/. Đối tượng dự thi:**

Đối tượng tham gia cuộc thi là phóng viên các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo không được dự thi).

**2/. Nội dung, hình thức cuộc thi:**

Cuộc thi viết về những gương điển hình "Dân vận khéo" nhằm phát hiện, giới thiệu, cổ vũ và nhân rộng các điển hình, mô hình "Dân vận khéo" của tập thể và cá nhân trên địa bàn tỉnh; đồng thời, đề xuất được những cách làm hay, mô hình tốt, kinh nghiệm thực tiễn để tăng cường hiệu quả của công tác dân vận trong thời gian tới.

**II/. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI**

**1/. Thời gian kết thúc nhận tác phẩm dự thi** về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) từ ngày phát động đến hết **ngày 30/8/2020** (tính theo dấu bưu điện nếu gửi qua đường bưu điện).

**Thời gian tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi:** tại lễ kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2020).

**2/. Địa điểm tiếp nhận tác phẩm dự thi:** Bài dự thi gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy, địa chỉ: số 90, đường Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai (ngoài bì thư ghi rõ: "Tác phẩm tham dự thi viết về những điển hình "Dân vận khéo" trên địa bàn tỉnh Đồng Nai"). Hoặc gửi file văn bản về địa chỉ email: phonghcthbdtu@yahoo.com.

Mọi chi tiết liên quan đến cuộc thi xin liên hệ: 02513.822.489

**Lưu ý:** Mỗi tác giả tham gia cuộc thi gửi **tối đa 05 tác phẩm** dự thi.

**III/. ĐIỀU KIỆN DỰ THI, TÁC PHẨM DỰ THI**

**1/. Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi:**

- Mỗi bài viết từ 1.200 - 2.000 từ (không quá 5 trang giấy A4).
- Tác phẩm dự thi là bài viết có thể bao gồm các thể loại: bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép, phóng sự, bút ký...

- Là những tác phẩm chưa gửi tham gia cuộc thi nào. Ban tổ chức tiếp nhận cả những bài đã đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng trong thời gian từ 1/1/2020 đến 30/8/2020.

- Tác phẩm dự thi là những câu chuyện về cá nhân, tập thể điển hình “Dân vận khéo” là người thật, việc thật và đảm bảo đạt các tiêu chí “Dân vận khéo” được quy định tại Hướng dẫn số 37-HD/BDVTU ngày 11/5/2015 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về hướng dẫn tiêu chí cơ bản đánh giá điển hình “*Dân vận khéo*” trên địa bàn tỉnh có sức lan tỏa trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội (*kèm theo Hướng dẫn số 37-HD/BDVTU ngày 11/5/2015 của Ban Dân vận Tỉnh ủy*).

- Tác phẩm phải đảm bảo tính chính xác, thuyết phục và có tính định hướng cao.

- Tác phẩm dự thi chỉ sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, đánh máy vi tính rõ ràng trên khổ giấy A4 (*font: Times New Roman, cỡ chữ 14*); ghi đầy đủ thông tin cá nhân, bao gồm: Họ và tên, số điện thoại, địa chỉ email (nếu có), địa chỉ liên hệ, đơn vị công tác.

***(Lưu ý: Để đảm bảo tính khách quan trong công tác chấm thi, đề nghị tác giả đính kèm thông tin về mình ngoài nội dung bài dự thi kèm theo mẫu đính kèm bên dưới, không ghi thông tin riêng trong bài thi).***

## ***2/. Tác phẩm dự thi không hợp lệ:***

- Tác phẩm là những bài sao chép giống tác phẩm dự thi của người khác (trường hợp này cả hai hoặc nhiều bản giống nhau đều bị loại) hoặc sao chép từ mạng internet.

- Tác phẩm giới thiệu điển hình không thuộc tỉnh Đồng Nai mà ở các địa phương khác

- Tác phẩm sáng tác, mang tính hư cấu (thơ, tranh vẽ, tiểu phẩm, câu chuyện văn nghệ...).

## **IV/. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Căn cứ vào số lượng tác phẩm dự thi Ban Tổ chức sẽ quyết định số lượng giải thưởng dự kiến vòng chung khảo Cuộc thi, gồm: 03 giải A, 04 giải B, 05 giải C và 10 giải khuyến khích.

Đối với cá nhân đoạt giải sẽ được tặng giấy chứng nhận và tiền thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi tại buổi lễ kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/2020).

## **V/. QUYỀN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI DỰ THI**

- Tác phẩm dự thi trình bày rõ ràng, mạch lạc; đảm bảo không vi phạm các quy định của pháp luật.

- Người tham gia cuộc thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền của bài viết (tác phẩm). Nếu phát hiện tác phẩm dự thi vi phạm quy định của thể lệ cuộc thi thì sau khi công bố giải, thì giải thưởng sẽ bị hủy.

- Giá trị giải thưởng sẽ được trao trực tiếp cho tác giả hoặc tập thể tác giả có tác phẩm dự thi đoạt giải khi tổng kết cuộc thi.

- Ban Tổ chức cuộc thi không trả lại bài dự thi, đồng thời sử dụng tác phẩm dự thi để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Căn cứ tình hình thực tế cuộc thi và chất lượng các tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức có thể nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung thể lệ cho phù hợp.

Thể lệ cuộc thi được thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

## **BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

## Mẫu gửi kèm tác phẩm dự thi

- Họ và tên.....
- Ngày, tháng, năm sinh.....
  - Giới tính.....
  - Chức vụ, đơn vị công tác.....
  - Địa chỉ thường trú hoặc tạm trú.....
  - Tên tác phẩm dự thi.....
  - Điện thoại liên lạc.....
  - Email (nếu có).....



## **Phân công trách nhiệm và tổ chức khen thưởng:**

### **\* Vòng sơ khảo:**

- Các cơ quan báo, đài của tỉnh tổ chức thông báo, giới thiệu thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh; các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc chỉ đạo và tổ chức phát động cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng trong hệ thống của mình tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.

- Báo Đồng Nai mở chuyên mục, tổ chức đăng các bài viết được Ban giám khảo tuyển chọn.

- Đài Phát thanh-Truyền hình Đồng Nai tiến hành phát sóng chương trình về các điển hình “Dân vận khéo” do Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi đề nghị.

- Ban Dân vận Tỉnh ủy có trách nhiệm tiếp nhận, sơ khảo, chuyển bài viết đạt yêu cầu và chuyển cho các báo, đài đăng trên chuyên mục. Đồng thời tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và khen thưởng vòng sơ khảo.

### **\* Vòng chung khảo:**

- Ban giám khảo tuyển chọn ra những bài viết có nội dung thể hiện tốt nhất được tuyển chọn từ vòng sơ khảo để xem xét khen thưởng và trao giải theo cơ cấu giải thưởng như sau:

+ Giải cá nhân hoặc nhóm tác giả: 3 giải A, 4 giải B, 5 giải C và 10 giải khuyến khích.

+ Ban tổ chức, Ban giám khảo xem xét đề biểu dương, khen thưởng cho các tập thể tổ chức hưởng ứng tốt cuộc thi.

*\* Lưu ý: tùy vào số lượng bài dự thi của các đối tượng, Ban Giám khảo sẽ xem xét trao giải thưởng dành cho đối tượng là phóng viên chuyên nghiệp các báo đài riêng.*

